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Abstrakt

Bakalářská práce „Brand building freestylových značek na příkladu Quiksilver“

pojednává o značce Quiksilver, jejím vzniku, postupném vývoji, globálním působení,

příchodu na český trh a její marketingové strategii na tomto trhu. Nejprve je nastíněna

problematika fenoménu freestylových značek, jejich vývoje a kulturního prostředí, ve

kterém vznikaly. Je zde zaveden termín „freestylová značka“ a vysvětlen jeho význam.

Dále se práce věnuje historii značky Quiksilver a jejímu světovému významu, od vzniku

prvních šortek Quiksilver v australském Torquayi po přesun do kalifornské Huntington

Beach a následné globální expanzi. Značka Quiksilver byla původně malou lokální

firmou a postupně se vyvíjela a rozšiřovala svou produktovou řadu natolik, aţ se z ní

stala jedna z největších nadnárodní společností na poli freestylových značek. Práce se

dále zabývá marketingovými aktivitami značky na globálním i českém trhu, na kterém

se objevuje zhruba od roku 1991. Popisuje současně pořádané události, reklamu i

komunikaci v místě prodeje a zároveň je hodnotí. V této práci byla pouţita metoda

deskriptivní analýzy a současně je zde uveden také výzkum oblíbenosti značky mezi

mladou českou generací pomocí elektronického dotazníku. V závěru je hodnocena

strategie značky Quiksilver a její úspěšnost na českém trhu na základě hodnocení cílové

skupiny, včetně návrhů na její zlepšení.

Abstract

The diploma thesis “Brand Building of Freestyle Brands on the Example of Quiksilver”

deals with the brand Quiksilver, its origin, development, global agency, its place on the

Czech market and marketing strategies. The first part of this thesis covers the issues

incorporated within the market of freestyle brands, their development and cultural

environment in which they were formed. Furthermore, the term "freestyle brand" is

introduced and its meaning is explained. In addition, a historical background of

Quiksilver is provided. The brand‟s global importance is also described, starting with

the sewing of the first shorts of Quiksilver in Torquay, Australia and moving to

Huntington Beach, California, and subsequent global expansion. Quiksilver was

originally a small local company, and gradually developed and expanded its product

line to become one of the largest multinational companies in the field of freestyle

brands. This thesis depicts Quicksilver‟s marketing activities on the global and the

Czech market, where it has been around since 1991. This section describes event

marketing, advertising and sales promotion, and provides an evaluation alongside these

descriptions. In this study the method of descriptive analysis was used. Research using

an electronic public survey on the brand‟s popularity among the young Czech

generation was used. In conclusion, the strategy and success on the Czech market of

Quiksilver is evaluated, based on the evaluation of the brand‟s target audience,

including suggestions for improvement.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala převáţně proto, ţe jsem sama

milovicí freestylových sportů, kterým se také soustavně věnuji. Můj zájem se také

dotýká módních značek a jejich vnímání veřejností, kdy značky pomalu přestávají

značit kvalitu a spolehlivost produktu, ale postupně se stávají pouze jakýmsi symbolem

příslušnosti k vybrané skupině či prostředkem k určitému pozérství. Zavádím zde také

nový pojem „freestylová značka“, který jsem zvolila z důvodu nedostatečné

terminologie na poli kategorií značek.

Značka Quiksilver mě zaujala svou dlouholetou historií a vývojem a mnohými

zajímavými marketingovými aktivitami na světovém i českém trhu. Vznikla jako

splněný sen obyčejného chlapce Alana Greena z australského města Torquay a postupně

se rozvíjela v prostředí alternativního ţivotního stylu a rebelie proti veřejnosti. Za více

neţ čtyřicet let své existence prošla značka mnohými důleţitými okamţiky a spojila se

s několika klíčovými osobnostmi jako se surfařskou hvězdou Kelly Slaterem, který se

stal také tváří a osobností značky. Povědomí o značce Quiksilver se dostalo také do

České republiky, kde si zhruba za své dvacetileté působení vytvořila mnoho příznivců.

Ve své práci rozebírám mimo jiné fenomén freestylových značek, který započal

převáţně vznikem a rozšířením freestylových sportů, mezi které patří například surfing,

snowboarding a skateboarding. Z minoritních skupin, které se kolem těchto sportů

pohybovaly, postupně vznikla komunita čítající miliony příznivců. Téměř kaţdé dítě má

někde doma nálepku s logem jedné z freestylových značek, a to často ani neprovozuje

ţádný z uvedených sportů. Proto se zde skýtá hypotéza, ţe mnohé freestylové značky

jsou enormně úspěšné i v zemích, pro které se styl ţivota, který propagují, můţe zdát

jako nedosaţitelný. Mezi ně patří také Česká republika.

Metoda, kterou vyuţívám ve své diplomové práci, je deskriptivní analýza, kterou

mohu nejlépe popsat všechny zmíněná témata a informace o značce Quiksilver.

V poslední kapitole se budu věnovat výzkumu oblíbenosti značky Quiksilver mezi

mladou českou generací pomocí elektronického dotazníku.
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Vzhledem k původním tezím jsem upravila obsah některých kapitol, aby lépe

odpovídaly struktuře bakalářské práce. Například analýzu SWOT či rozbor cílové

skupiny jsem přesunula do kapitoly „Příchod značky Quiksilver na český trh a její

komunikační strategie na něm“.
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1. VZNIK FENOMÉNU FREESTYLOVÝCH ZNAČEK

1.1. VYSVĚTLENÍ POJMŮ

1.1.1 Značka (brand)

Značka v marketingové terminologii znamená „jméno, symbol, barva, design a

jejich kombinace pro takovou identifikaci výrobků nebo služeb prodejce nebo i skupiny

prodejců, která je bude odlišovat od zboží a služeb konkurentů.“
1
Je to tedy jakési

označení, logo či název. Značka můţe být tvořena slovy, písmeny, číslicemi, obrázkem

či zvukem. Pro kaţdou značku je důleţitá její identita, kterou definuje majitel či

marketér a která vypovídá o základních vlastnostech a hodnotách spojených se značkou.

David Aaker ve své knize Brand Building: Budování značky uvádí, ţe mezi hodnoty

značky patří znalost jména značky, věrnost značce, vnímaná kvalita a asociace

v myslích spotřebitelů spojené se značkou, tedy to s čím si zákazníci značku spojují, co

si pod ní představují, co od ní očekávají.
2
Ke značce se pojí také pojem budování

značky (tzv. brand building), coţ je proces řízení hodnoty značky.

1.1.2 Módní značka a fashion marketing3

Abychom mohli definovat pojem fashion marketing musíme si tento výraz nejprve

rozdělit na dvě části – na marketing a na fashion, tedy v českém překladu módu.

„Marketing je proces plánování a realizace koncepce cenové politiky, podpory a

distribuce idejí, zboží a služeb s cílem tvořit a směňovat hodnoty a uspokojovat cíle

jednotlivců a organizací.“
4
Móda je potom „o sebevyjádření, emocích a identitě. Móda

odráží a posunuje kulturní a sociální hranice.“
5
Móda se ovšem netýká pouze oblečení,

ale také obuvi, doplňků, parfémů, šperků, nábytku, hudby, interiérů, vlastně čehokoliv

kolem nás. Móda určuje naši osobnost. Jak říká Matt Haig ve své knize Království

1 DE PELSMACKER, Patrick; GEUENS, Maggie; VAN DEN BERGH, Joeri.

Marketingová komunikace. Praha: Grada Publishing, 2009. Str. 59
2AAKER, David. Brand Building. Brno: Computer Press, 2003
3 Ekvivalentem fashion marketingu je v českém jazyce marketing módních značek. Anglicismu zde však

vyuţívám z důvodu přesnějšího významu tohoto pojmu.
4 DE PELSMACKER, Patrick; GEUENS, Maggie; VAN DEN BERGH, Joeri.

Marketingová komunikace. Praha: Grada Publishing, 2009. Str. 23
5 HINES, Tony; BRUCE, Margaret. Fashion Marketing : Contemporary issues. 2 vyd. Burlington, USA:

Elsevier, 2007. Str. xxi
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značky: „V naší materialistické společnosti už neplatí, že „jsi to, co jíš“, dnes platí „jsi

to, co kupuješ.“
6
Ţe šaty dělají člověka, slyšel kaţdý z nás uţ v raném dětství, ale

v současné době pro módní průmysl uţ přestávají existovat veškeré hranice. Módou

můţe být všechno kolem nás a úkolem fashion marketingu je zajistit nám dostatečný

přístup k ní za účelem finančního prospěchu firem. V této práci se budu zabývat tím

nejuţším vymezením módy, tedy konfekčním zboţím. Módní značky jsou značky

produkující módu a často jsou nejvýznamnějšími ukazateli sociálního statusu či


[…]

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„Aha, byla tahle akce.“. Vidí video, vidí vizuál. Takţe ta akce je primárně pro lidi, kteří

tam přijdou, ale to co se na ni nalepí, pouţíváme třeba dva měsíce před tím a dva měsíce

potom. Je to cesta, jak se dostat za dobré peníze, do médií.

Tereza: Co se týče Quiksilver Foundation, jak to funguje v České republice?

Věnujete se charitě?

Matúš: Kaţdý rok se snaţíme něco vymyslet. Před třemi lety jsme měli akci Keep a

breast. To byla taková americká iniciativa, kterou jsme aplikovali v Česku. Bylo to

super, oslovili jsme různé české celebrity a udělali sádrový odlitek jejich prsou. Ten

sádrový odlitek potom pomalovali čeští umělci a z toho byla putovní výstava jedenácti

odlitků, která kolovala po nákupních centrech, aby se ukázala co nejvíce lidem. Po

nějakých 8 týdnech byla aukce, kde jsme vytěţili nějakých 980 000 korun a ty peníze

byly věnované na boj proti rakovině prsu. To bylo fakt super, byla tam třeba Sára

Saudková, které maloval kozy Jan Saudek, byl tam Kintera, Císařovský a tak dále.

Nebyly to ţádné rádoby celebrity, ale lidé, co něco dokázali. Také vţdycky kdyţ je

Snowjam nebo Wakejam, tak je tam stánek, který je zaměřený na charitu. Jsou tam

trička a jiné věci a ty peníze, co dostaneme, tak dáme nějaké instituci. Například ze

Snow Jamu jsme dávali nějaké peníze na správu lesa ve Špindlerově Mlýně, z Wake

Jamu zase společnosti, která se zabývá čištění vodních toků a tak dále. Snaţíme se ty

peníze dávat do České republiky, nechceme vybírat od Čechů peníze, které bychom

posílali někam do světa. Takţe kdyţ ty peníze jednou vybereme, tak je vţdycky

pouţijeme tady v Česku.

Tereza: Super, díky za rozhovor!

Matúš: Není zač.

Příloha č. 3: Kniha Phila Jarratta The Mountain and The Wave: The Quiksilver

Story (obrázek)

Zdroj: www.surfersvillage.com/surfing/23538/news.htm

Příloha č. 4: Ukázka tiskové reklamy značky Quiksilver (obrázek)
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Zdroj: www.roxy.com

Příloha č. 5: Tisková reklama na auto Peugeot 206 Quiksilver v Argentině

(obrázek)

Zdroj: http://theinspirationroom.com/daily/2008/peugeot-206-in-quiksilver-surf

Příloha č. 6: Kreativní zpracování agentury Saatchi & Saatchi v Kodani (obrázek)
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Zdroj: http://cubeme.com/blog/2007/04/25/quiksilver-bus-stop-by-saatchi-saatchi

Zdroj: http://cerebrocriativo.blogspot.com/2007/04/quicksilver.html
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Zdroj: http://cubeme.com/blog/2007/04/25/quiksilver-bus-stop-by-saatchi-saatchi/

Zdroj: http://adsoftheworld.com/

Příloha č. 7: Boardriders Club (obrázek)

Zdroj: www.flickr.com/photos/melmansur/120853065
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Zdroj: http://outdoors.webshots.com/photo/2339652120041990671rylxBO

Zdroj: http://quiksilver.co.uk
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Příloha č. 8: Annual Quiksilver Golf Classic (obrázek)

Zdroj: www.quiksilverfoundation.org

Příloha č. 9: No Water Sucks kampaň

Zdroj: http://nowatersucks.quiksilver-europe.com
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Příloha č. 10: Tisková inzerce v Lime Magazine (obrázek)

Zdroj: Lime Magazine
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Příloha č. 11: Ukázky tiskové reklamy lákající na akci Quiksilver Snow Jam

umístěné v magazínech (obrázek)

Zdroj: Freemagazine, Reflex
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Příloha č.12: Fotografie z instalace Quiksilver Women na Designbloku (obrázek)

Zdroj: www.designmagazin.cz/moda/9568-ceska-moda-v-pojeti-zvucnych-jmen-na-

designbloku.html

Zdroj: www.skaterock.cz/clanky/girl-47/quiksilver-women-na-designbloku-2010-8194
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Příloha č. 13: Tiskoviny ke Quiksilver Women na Designbloku s ambasadorskou

Bárou Prášilovou (obrázek)

Zdroj: www.ahaonline.cz/clanek/musite-vedet/50555/designblok-nabytek-zastini-

modelky-a-hadriky.html

Zdroj: www.freeride.cz/snowboard/novinky/quiksilver-for-woman-by-bara-prasilova-

free-koncert-charlotte-o-connor--7443/
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Příloha č. 14: Fotografie z akce Quiksilver Wakejam (obrázek)
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Zdroj: vlastní fotografie

Příloha č. 15: Fotografie z akce Quiksilver Snowjam (obrázek)

Zdroj: www.ahaonline.cz/clanek/sport/55994/vitez-quiksilver-snowjam-2011-petr-

horak-19-tohle-je-proste-bomba.html
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Zdroj: http://onboard.mpora.com/news/quiksilver-snow-jam-report.html

Příloha č. 16: Mistrovství ČR a SR v surfingu – vizuál (obrázek)

Zdroj: www.boardmag.cz/akce/pozvanka-na-dalsi-quiksilver-czech-and-slovak-surfing-

championship.html
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Příloha č.17: Keep a breast (obrázek)

Zdroj: www.mammahelp.cz/keep-a-breast03.php

Zdroj: www.mammahelp.cz/keep-a-breast01.php

Příloha č. 18: Velká vlna u pobřeţí Kanagawy (obrázek)

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:The_Great_Wave_off_Kanagawa.jpg