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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
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Název práce: Brand building freestylových značek na příkladu Quiksilver

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Denisa Kasl Kollmannová, Ph.D.

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Mírně upravená struktura práce prospěla celkovému pojetí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost zpracování tématu apod.)

Diplomantka si zvolila původní, dosud nezpracované a velmi aktuální téma. Fenomén rozmachu značek, jež stojí

na pomezí módy, sportu a životního stylu je zejm. v ČR podivuhodný - ať se již jedná o značky, reprezentující

životní styl australských surfařů, horolezců či vyznavačů trekkingu a pobytu v přírodě (tzv. outdoor). Zatímco

pro outdoorové módní značky se již pojmenování v běžném diskurzu ukotvilo, pro tzv. freestylové značky to

zatím neplatí - proto diplomantka tento pojem zavádí a definuje, což je velmi přínosné.

Na příkladu značky Quiksilver diplomantka analyzuje její identitu, marketingovou komunikaci a postavení na

českém trhu. Činí tak erudovaně a s patřičným nadhledem, který ji umožnil predikovat i jisté kritické momenty

v brand managementu Quiksilver. Zároveň pronikla i do hlubších rovin vnímání značky, ať již v souvislosti

s místní kulturou a společností, či v rovině mytologické, kdy nastiňuje obraz surfaře či snowboardisty jako

moderního archetypu neohroženého hrdiny.

Bakalářská práce Terezy Kučerové obsahuje řadu informací, které jsou v češtině dostupné poprvé, např.

z historie značky Quiksilver, uvádí původní výzkum a má kvalitní přílohu. Obsahově je koherentní a

propracovaná, až na gramatické nedostatky a jazykové korekce. Hodnotím ji proto jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Rozeberte možné kritické momenty ve vnímání značky Quiksilver v ČR vzhledem k jejímu odlišnému

postavení oproti globálnímu vnímání.

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!